
 

I S M A 
ISTITUTI DI S. MARIA IN AQUIRO 

Roma - Via della Guglia n. 69/b 

 

............. 

 

ESTRATTO DI VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Il Consiglio di Amministrazione, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 378 

dell’8.6.2009, così composto, a seguito di dimissioni da Presidente, a far data dal 15.5.2013, del 
Dott. Guido Magrini: 

                                                                                                                   PRESENTE     ASSENTE 

DODDI Salvatore PRESIDENTE F.F. X  

TESTA Carlo CONSIGLIERE X  

 

nella seduta N. 8 del giorno 17.6.2013  

 

con il voto                                 FAVOREVOLE               CONTRARIO               ASTENUTO 

DODDI Salvatore X   

TESTA Carlo X   

 

con l’assistenza del Segretario Generale, Avv. Maria Capozza, ha adottato la seguente: 

 

DELIBERAZIONE N. 123 
 

OGGETTO: INDIZIONE GARA A LICITAZIONE PRIVATA PER L’AGGIUDICAZIONE 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE DIURNA, NOTTURA E FESTIVA 

PRESSO LA STRUTTURA RESIDENZIALE PER ANZIANI CAPITOLINA, 

DENOMINATA “BRUNO BUOZZI”. 
[CIG: Z9D0A4E92E] [CUP: H81H13000040005] 

 

 

Premesso che l’Ente ha stipulato con Roma Capitale, Dipartimento Promozione dei Servizi Sociali e 
della Salute – U.O. Terza Età e Case di Riposo, apposita convenzione per la gestione del servizio di 

assistenza domiciliare diurna, notturna e festiva agli anziani ospiti della struttura residenziale 

capitolina denominata “Bruno Buozzi”, agli atti dell’Ente;  
 

- che è pervenuta, con nota prot. n. 33389 del 14 maggio 2013, la richiesta di Roma Capitale, 

Dipartimento Promozione dei Servizi Sociali e della Salute, di disponibilità a proseguire il servizio 

di assistenza domiciliare presso la Casa di Riposo capitolina denominata “Bruno Buozzi” per 
l’ulteriore periodo dal 1 giugno al 30 settembre 2013; 

 

- che, vista l’urgenza di provvedere nel merito e nelle more di bandire opportuna gara, si è 
proceduto all’accettazione della proposta di Roma Capitale e alla proroga, nei confronti 
dell’Organismo già incaricato nel merito, del servizio di assistenza domiciliare presso la Casa di 

Riposo in argomento per l’esclusivo periodo dal 1 al 30 giugno 2013, secondo le modalità, i prezzi 
e le condizioni riportate nella nota sopra menzionata; 

 



- che la procedura di selezione pubblica si rende necessaria anche in considerazione dell’ammontare 
dell’importo complessivo destinato alla realizzazione del servizio in parola, quantificato in               

€ 72.506,30 (IVA inclusa al 4%), in quanto decurtato della somma corrispondente al servizio 

retribuito per il periodo dal  1 al 30 giugno; 

 

- che, pertanto si può procedere ad attivare la predetta gara per l’affidamento del servizio di 

assistenza domiciliare diurna, notturna e festiva presso la struttura residenziale capitolina per 

anziani denominata “Bruno Buozzi”, qualificando la stessa come selezione a licitazione privata, 
nelle forme e con le modalità meglio delineate nella lettera di invito allegata al presente atto 

formandone parte integrante e sostanziale; 

 

- che dovrà comunque prevedersi la condizione imprescindibile del mantenimento, da parte 

dell’Organismo aggiudicatario del servizio de quo, dei livelli occupazionali e della qualificazione 

giuridica ed economica di ogni singolo lavoratore, rilevando tutto il personale socio-assistenziale 

che sarà impiegato nel merito; 

 

- ritenuto che la presente deliberazione, considerate le intrinseche motivazioni di urgenza ed 

indifferibilità, possa essere dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 

del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

- tutto ciò premesso, 

 

- all’unanimità: 
DELIBERA 

 

- di dichiarare la presente deliberazione, considerate le intrinseche motivazioni di urgenza ed 

indifferibilità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000;  

 

- di dare mandato al Segretario Generale di procedere all’indizione ed ai conseguenti espletamenti 
di una selezione a licitazione privata a norma dell’art. 124 del D. Lgs. 163/06, avente ad oggetto il 

servizio di assistenza domiciliare diurna, notturna e festiva agli anziani residenti presso la Casa di 

Riposo capitolina denominata “Bruno Buozzi”, sita in Roma, Via di Torrespaccata n. 157, secondo 

le modalità, nelle forme e alle condizioni economiche meglio declinate nell’allegata lettera di 
richiesta di partecipazione alla gara in oggetto.  
 

 

 

Roma, 17.6.2013 

 

 

 

F.TO   Il Presidente  F.F.    Salvatore Doddi 

 

 

F.TO   Il Consigliere     Carlo Testa    

 

 

F.TO   Il Segretario Generale   Maria Capozza 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Pos. ……………………….  
Risposta al foglio …………       

Spett.le società _____________ 

Fax _____________ 
 

 

OGGETTO:  partecipazione alla selezione per l’aggiudicazione del servizio di assistenza domiciliare 

diurna, notturna e festiva agli anziani ospiti della struttura residenziale capitolina 

denominata “Bruno Buozzi” 

        [CIG: Z9D0A4E92E] 

       [CUP: H81H13000040005] 

 

Questa Pubblica amministrazione intende attivare il servizio di assistenza domiciliare diurna, 

notturna e festiva agli anziani ospiti della struttura residenziale capitolina denominata “Bruno 
Buozzi”, per il periodo 1 luglio – 30 settembre 2013.  

 
Il servizio oggetto della presente selezione deve essere realizzato presso la Casa di Riposo capitolina 

“Bruno Buozzi”, sita in Roma, Via di Torrespaccata n. 157.   
 

Le attività da espletarsi riguarderanno, nel dettaglio: 

- Pulizia personale e vestizione degli ospiti; 

- Interventi di primo soccorso; 

- Assistenza nella sala mensa durante la colazione, il pranzo e la cena; 

- Aiuto nell’assunzione dei pasti; 
- Aiuto nella deambulazione; 

- Riassetto del letto, del comodino e dell’armadio personale; 
- Attività indirizzata ad agevolare l’approvvigionamento dei medicinali prescritti dal medico 

curante e ad assicurare che gli ospiti seguano la cura prescritta dal medico; 

- Altri interventi necessari all’espletamento delle attività di sostegno e recupero dell’autonomia 
psico-fisica della persona; 

- Controllo e vigilanza attività diurna e festiva rivolta agli ospiti della struttura; 

- Accompagnamento e trasporto per/dal medico di base o per visite specialistiche; 

- Accompagnamento e trasporto per disbrigo di pratiche postali o bancarie; 

- Accompagnamento e trasporto per disbrigo pratiche presso ASL e altri enti assistenziali. 

 

Dovrà altresì prevedersi l’attivazione di ulteriori servizi finalizzati a stimolare le funzioni cognitive 
e sociali dell’anziano, di seguito dettagliate: 
 

- Laboratori di attività:  giochi di gruppo, cruciverba collettivi, costruzione di oggetti, riciclaggio 

di materiali; 

- Lettura e informazione: lettura collettiva del quotidiano e commento delle notizie; 

- Organizzazione di feste nelle ricorrenze di compleanni e di festività; 

- Linguaggio creativo attraverso animazione espressivo-creativa e musicale; 

- Laboratorio di manualità per la costruzione di oggetti e pitture; 

- Laboratorio di giardinaggio presso gli spazi verdi delle strutture; 

- Organizzazione di mostre dei lavori realizzati dagli anziani; 

ISMA – ISTITUTI DI S. MARIA IN AQUIRO 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

 



- Attività fisica di ginnastica dolce; 

- Animazione musicale; 

- Organizzazione periodica di visite di gruppo a luoghi di particolare interesse, comprese 

passeggiate nei parchi pubblici o uscite per assistere a spettacoli di vario genere; 

- Una tantum, organizzazione di una gita “fuori porta” con pranzo al sacco o al ristorante. 

 

L’aggiudicazione della presente selezione ha la durata di mesi tre, con decorrenza dal 1 luglio 2013 
e scadenza al 30 settembre 2013 e sarà formalizzato con opportuno contratto declinante le clausole di 

accordo. 

 

Il servizio sarà articolato in n. 36 ore (ore totali al giorno) di attività pro die per un totale di 92 

giorni, con un costo orario di assistenza domiciliare pari a € 21,05 IVA esclusa. 
 

- 36 ore x  92 gg = 3312 ore totali 

- € 21,05(costo orario assistenza domiciliare esclusa IVA) x 3312 (ore) = € 69.717,60 + IVA al 
4% = € 72.506,30 Costo complessivo del progetto 

 

Per lo svolgimento del servizio in argomento verrà corrisposto un compenso pari a complessivi                

€ 72.506,30 (IVA inclusa al 4%). Tale servizio è interamente finanziato con le risorse stanziate da Roma 

Capitale, Dipartimento promozione dei servizi sociali e della salute, U.O. terza età e case di riposo. 

L’erogazione di tale importo all’organismo aggiudicatario è subordinata all’acquisizione, da parte di 
questi ISMA, dello stesso finanziamento di Roma Capitale, così come sopra indicato. 

 

Il servizio sarà aggiudicato all’Organismo che presenterà i requisiti maggiormente rispondenti ai  
criteri di valutazione di seguito declinati: 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO 
Esperienza minima di anni 10 (dieci) nel settore di interesse, con particolare 

riferimento ai servizi di assistenza domiciliare agli anziani. 

 

Max 20 punti 

Numero di collaborazioni pregresse con enti pubblici e IPAB. 

 

Max 20 punti 

Congruità dell’equipe multidisciplinare con la proposta progettuale e le azioni da 

intraprendere sulla base della delineazione generale del progetto. Numero di 

operatori impiegati nel servizio in parola. Esperienza e qualifiche degli stessi, con 

titolo di studio riconosciuto dalla normativa vigente in materia (assistente 

domiciliare, tecnico dei servizi sociali o dei servizi tutelari).  

 

Max 15 punti 

Completezza, comprensibilità, coerenza del progetto. Rispondenza dello stesso 

alle finalità e alle caratteristiche del servizio in trattazione. 

 

Max 15 punti 

 

Rispondenza del progetto al contesto territoriale. Coerenza esterna. 

 

Max 10 punti 

Articolazione delle modalità operative per favorire il pieno soddisfacimento delle 

attività oggetto della gara, con particolare riferimento all’integrazione con le 

strutture pubbliche e private operanti nel territorio di riferimento. 

 

Max 10 punti 

 

Definizione di un articolato sistema di indicatori di rilevazione dati e di indicatori 

di valutazione. 

 

Max 5 punti 

 

Illustrazione delle modalità per il monitoraggio sull’andamento del servizio, 
l’entità del bisogno nel territorio e della soddisfazione dell’utenza. 

Max 5 punti 

 

 



L’Organismo aggiudicatario dovrà altresì assicurare il mantenimento dei livelli 
occupazionali e della qualificazione giuridica ed economica di ogni singolo lavoratore, rilevando 

tutto il personale socio-assistenziale che sarà impiegato nel merito. 

 

I progetti dovranno pervenire, da parte di codesto Organismo, entro e non oltre le ore 12:00 

del giorno XX/XX/2013 in busta chiusa, recante all’esterno la seguente dicitura: “Selezione per 
l’aggiudicazione del servizio di assistenza domiciliare diurna, notturna e festiva agli anziani ospiti 
della struttura residenziale capitolina denominata Bruno Buozzi” presso gli Uffici degli ISMA siti 

in Roma 00184, Via del Colosseo n. 43. Si fa presente che non farà fede il timbro postale ma 

saranno accettate solo i progetti pervenuti entro la scadenza suindicata. Le buste recapitate brevi 

manu potranno essere consegnate presso l’Ufficio Protocollo dell’Ente all’indirizzo sopra 
richiamato, dal lunedì al venerdì dalle ore 10:00 alle ore 12:00.  

 

Per eventuali informazioni nel merito si potranno prendere contatti con il Funzionario 

amministrativo dott.ssa Alessandra Lagorio al seguente recapito telefonico: 06.6788894-6792533.  

                                                                      

 

                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                  (Avv. Maria Capozza) 
 

 

 

 


